关于组织开展村务公开和民主管理工作督查的通知 PDF转换

可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/301/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E7_BB_84_E7_c80_301765.htm 关于组织开展村务公

开和民主治理工作督查的通知民电〔2007〕99号 各省、自治

区、直辖市村务公开领导（协调）机构，新疆生产建设兵团

村务公开领导（协调）机构，全国村务公开协调小组各成员

单位：为深入贯彻落实《中共中心办公厅国务院办公厅关于

健全和完善村务公开和民主治理制度的意见》（中办

发[2004]17号）和《中共中心办公厅国务院办公厅关于加强农

村基层党风廉政建设的意见》（中办发[2006]32号）的精神，

根据《全国村务公开协调小组2006年工作总结和2007年工作

要点》（村发[2007]1号）的部署和中心领导同志的指示精神

，全国村务公开协调小组要求，从现在到今年9月底，各级村

务公开协调机构要组织力量对本地区贯彻村务公开和民主治

理工作情况进行督查。现将有关事项通知如下：一、指导思

想以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻

落实科学发展观，以党的十六大以来党中心、国务院关于村

务公开和民主治理工作的重要指示和国家法律法规为依据，

以查找问题、化解矛盾为重点，通过督查，推动村务公开和

民主治理工作各项制度在农村的进一步健全和完善，促进农

村经济建设、政治建设、文化建设、社会建设和党的建设，

为党的十七大胜利召开创造良好的社会环境。 二、主要内容

（一）中心各项支农惠农政策的公开及落实情况。包括种粮

直接补贴、良种补贴、退耕还林补助、农机具购置补贴、农

资综合直补、新型合作医疗补助、农村计划生育奖励扶助、

农村最低生活保障资金、农村医疗救助、贫困家庭子女教育

资助以及扶贫、救灾、移民等款物的公开和发放情况等。要

重点查看哪些政策真正落实到了农民手里，查找没有落实的

症结。 （二）农村集体资产、资金治理使用及村级财务状况

。重点查看村组集体土地征用补偿款的公开和分配使用情况

，农村集体资产、资源的使用、承包、租赁、出让情况，村

级各项财务制度的落实情况等。（三）村务公开政策贯彻落

实情况。重点查看以村民会议、村民代表会议为主要形式的

民主决策制度的建立健全情况，以村务公开监督小组、村民

民主理财小组为主要形式的民主监督组织建立健全情况及行

使职权的情况。（四）软弱涣散村党组织、村民委员会的情

况。重点了解软弱涣散村党组织、村民委员会的数量、类型

，导致软弱涣散的原因，以及对村务公开和民主治理工作的

影响。三、督查方式（一）在党委、政府的领导下，各级村

务公开协调（领导）机构牵头，有关成员单位参与。省（区

、市）、市（地、州）重点负责指导、督查及抽查，县（市

、区）具体组织开展本区域内的督查。（二）全国村务公开

协调小组各成员单位要按照中办发[2004]17号和《全国村务公

开协调小组关于落实的目标任务分工》（村发[2004]6号）中

明确的职责任务，指导本系统积极参与这次督查调研。（三

）全国村务公开协调小组办公室将协商全国村务公开协调小

组各成员单位组成工作组，分赴各地进行重点抽查。 四、工

作要求（一）要高度重视这次督查调研活动。接此通知后，

各地村务公开协调（领导）机构应精心部署，周密安排，及

时组织开展督查调研，通过受理群众信访、重点督查、明查

暗访等方式，把本地区在村务公开和民主治理工作领域的“

重点村”、“难点村”搞清楚，把存在的突出问题以及原因

搞清楚。对长期以来群众反映较多而问题始终得不到解决的

农村，要查明原因，督促其限期整改。（二）要发扬求真务

实精神。要以村为重点，以群众信访或把握的其他信息为线

索，以群众满足、促进工作为准则，轻车简从，深入基层、

深入实际、深入群众，直接听取基层干部群众的意见，认真

查找工作中的问题和薄弱环节，取得实实在在的工作成效。

（三）要重视解决督查中发现的问题。对于群众反映问题属

实的，要立即纠正；对于群众反映问题有出入的，要耐心解

释和说服教育；对于情况复杂，一时解决不了的，要督促当

地县、乡机关限期办理，给群众一个交待。对于督查中发现

的普遍性问题，凡地方有关部门能够解决的，要尽快制定规

章制度予以解决；部门解决不了的，要及时提出意见，报请

党委和政府决策；属全国层面的问题，请及时向全国村务公

开协调小组或中心有关职能部门反映。请各地区将这次督查

的结果于10月20日前汇总报全国村务公开协调小组办公室。

全国村务公开协调小组 二OO七年八月二十九日 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com